

**भारत सरकार**  
**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय**  
**पशुपालन और डेयरी विभाग**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या- 1196**  
**दिनांक 03 दिसंबर, 2024 के लिए प्रश्न**

**राष्ट्रीय गोकुल मिशन (आरजीएम) का कार्यान्वयन**

**1196. श्री सुरेश कुमार कश्यप:**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार देश में राष्ट्रीय गोकुल मिशन (आरजीएम) का कार्यान्वयन कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा और प्रमुख विशेषताएं क्या हैं;
- (ख) हिमाचल प्रदेश में दुग्ध उत्पादन बढ़ाने और देशी गोवंश की नस्लों की उत्पादकता बढ़ाने में राजीव गांधी मिशन की क्या भूमिका है; और
- (ग) क्या आरजीएम के अंतर्गत हिमाचल प्रदेश में डेयरी व्यवसाय में लगे ग्रामीण किसानों को प्रदान की जाने वाली वित्तीय सहायता में वृद्धि की गई है/वृद्धि करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार, विशेषकर शिमला, सोलन और सिरमोर में व्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री**  
**(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)**

(क) जी हां। पशुपालन और डेयरी विभाग, भारत सरकार देशी गोपशुओं और भैंसों की नस्लों के विकास और संरक्षण, बोवाइन आबादी के आनुवंशिक उन्नयन तथा बोवाइन पशुओं के दूध उत्पादन और उत्पादकता को बढ़ाने के लिए वर्ष 2014 से राष्ट्रीय गोकुल मिशन (आरजीएम) को लागू कर रहा है। इस योजना की मुख्य विशेषताएं हैं: (i) उन्नत तकनीकों का उपयोग करके सतत तरीके से बोवाइन पशुओं की उत्पादकता और दूध उत्पादन में वृद्धि करना; (ii) प्रजनन उद्देश्यों के लिए उच्च आनुवंशिक गुणवत्ता वाले सांडों के उपयोग को बढ़ाना; (iii) प्रजनन नेटवर्क को सुदृढ़ करने और किसानों के द्वारा पर कृत्रिम गर्भाधान सेवाओं की प्रदायगी के माध्यम से कृत्रिम गर्भाधान क्वरेज को बढ़ाना और (iv) वैज्ञानिक और समग्र तरीके से देशी गोपशुओं और भैंसों के पालन तथा संरक्षण को बढ़ावा देना।

(ख) राष्ट्रीय गोकुल मिशन के प्रारंभ से ही हिमाचल प्रदेश राज्य इस योजना में भाग ले रहा है। अब तक इस योजना के कार्यान्वयन के लिए राज्य को 95.78 करोड़ रुपये की केंद्रीय सहायता जारी की गई है। इस योजना के अंतर्गत राज्य की पहाड़ी नस्ल की देशी गोपशु नस्लों को शामिल

किया गया है। राष्ट्रीय गोकुल मिशन के कार्यान्वयन और विभाग द्वारा किए गए अन्य उपायों के कारण राज्य में दूध उत्पादन वर्ष 2014-15 में 11.72 लाख टन से 49.20% बढ़कर वर्ष 2023-24 में 17.48 लाख टन हो गया है। वर्ष 2014-15 और वर्ष 2023-24 के बीच देशी और नॉन-डिस्क्रिप्ट गोपशुओं की उत्पादकता वर्ष 2014-15 में 1.69 किलोग्राम/पशु/दिन से 23.07% बढ़कर वर्ष 2023-24 में 2.08 किलोग्राम/पशु/दिन हो गई है। इसी प्रकार, भैंसों की उत्पादकता वर्ष 2014-15 के दौरान 3.64 किलोग्राम/पशु/दिन से 18.68% बढ़कर वर्ष 2023-24 के दौरान 4.32 किलोग्राम/पशु/दिन हो जाएगी।

(ग) राष्ट्रीय गोकुल मिशन योजना लाभार्थी उन्मुख योजना नहीं है। हालांकि, शिमला, सोलन और सिरमौर सहित हिमाचल प्रदेश में डेयरी में लगे ग्रामीण किसानों को निम्नलिखित सहायता प्रदान की जाती है:

(i) राष्ट्रव्यापी कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रम का कार्यान्वयन: इस घटक के अंतर्गत कृत्रिम गर्भाधान (एआई) सेवाएं किसानों के द्वारा पर निःशुल्क उपलब्ध कराई जाती हैं। हिमाचल प्रदेश में इस कार्यक्रम के अंतर्गत अब तक 16,92,066 पशुओं को शामिल किया गया है, 25,89,153 कृत्रिम गर्भाधान किए गए हैं और 13,62,483 किसान लाभान्वित हुए हैं। शिमला, सोलन और सिरमौर सहित सभी जिले इस कार्यक्रम में भाग ले रहे हैं।

(ii) सेक्स-सॉर्टड वीर्य का उपयोग करके त्वरित नस्ल सुधार कार्यक्रम का कार्यान्वयन: घटक के अंतर्गत सेक्स-सॉर्टड वीर्य की लागत की 50% तक सहायता किसानों को उपलब्ध कराई जाती है। हिमाचल प्रदेश राज्य ने सेक्स-सॉर्टड वीर्य की 45,000 खुराकें खरीदी हैं और इनमें से 20,858 कृत्रिम गर्भाधान किए गए हैं और कार्यक्रम के तहत 15,287 किसान लाभान्वित हुए हैं। यह कार्यक्रम शिमला, सोलन और सिरमौर सहित सभी जिलों में लागू किया गया है।

\*\*\*\*\*